Дело № 12501760013000158/75RS0031-01-2025-001015-82

1-137/2025 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 28 ноября 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Потехиной А.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Лапиной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты>

ранее судимого: 1) 24 сентября 2022 года Центральным районным судом г. Читы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 4 года, 

2) 14 марта 2014г. Оловяннинским районным судом Забайкальского края, с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Забайкальского краевого суда от 22 мая 2014г., постановлением Ингодинского районного суда от 15.10.2018г. по ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 167 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 10 годам 5 месяцам лишения свободы, в соответствии со ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ с частичным присоединением не отбытого наказания по приговору от 24.09.2022г. к 11 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 20 августа 2024г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

23 июля 2025 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в период времени с 10.00 часов до 22 часов 10 минут умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на открытом участке местности, расположенном примерно в 250 метрах в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, путем сбора руками растительного вещества, фрагментов растений рода Конополя (растения рода Cannabis) незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 88,0 г., которое хранил при себе при передвижении по территории Оловяннинского района Забайкальского края и в надворных постройках по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства из незаконного оборота, произведенного в 22 часа 10 минут 23 июля 2025г. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, показал, что проживает на 

<

адрес>. 23 июля 2025 года у него возникло желание употребить наркотическое средство, для чего он вышел за ограду своего дома, где собрал небольшое количество верхушечных частей дикорастущей конопли. Вернувшись домой, из половины собранной им конопли в бане он изготовил наркотическое средство «химку», которое смешав с табаком выкурил. Миску, которую он использовал для приготовления наркотического средства и обрезанную бутылку с помощью которой он курил он оставил в бане. Вторую часть собранной конопли он положил на металлический лист и оставил сушиться в стайке, чтобы в последующем изготовить наркотическое средство. Вечером, около 20.00 часов к нему по месту жительства приехали сотрудники полиции, пояснили, что будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с постановлением он был ознакомлен. Всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, ему предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он выдал обрезанную бутылку с помощью которой он курил наркотическое средство. В ходе обследования в бане были обнаружены: пакет с отжатой коноплей и тканью, миска, в стайке была обнаружена на металлическом листе дикорастущая конопля. Он пояснил, что все обнаруженные предметы и дикорастущая конопля принадлежат ему. Обнаруженные пакет с отжатой коноплей, миску, дикорастущую коноплю и обрезанную бутылку сотрудники полиции изъяли. Затем у него сняли смывы с рук (том 1л.д. 101-104). 

В ходе проверки показаний на месте, ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 250 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и пояснил, что именно на данном участке он 23 июля 2025г. собрал дикорастущую коноплю, которую хранил в надворных постройках. (том 1 л.д. 164-168). 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель К. показал, что 23 июля 2025г. он находился в служебной командировке в ОМВД России по Оловяннинскому району. По поступившей оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств ФИО1 на ст. Бырка Оловяннинского района, он совместно с сотрудниками ОМВД России по Оловяннинскому району 23 июля 2025г. приехали по месту жительства ФИО1 для проведения ОРМ ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 находился дома, его ознакомили с постановлением о проведении обследования всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. ФИО2 добровольно выдал обрезанную бутылку, с помощью которой он употреблял наркотическое средство. В ходе обследования, в бане были обнаружены: пакет с растительным веществом зеленого цвета с запахом растворителя, ткань оранжевого цвета, пластиковые бутылка, металлическая миска с наслоениями зеленного цвета с запахом каннабиса, в строении стайки был обнаружен металлический лист с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО2 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, с помощью миски, ткани он изготовил наркотическое средство, растительное вещество в пакете это конопля, которая осталась после изготовления наркотического средства, с помощью обрезанной бутылки он выкурил наркотическое средство, а на металлическом листе находится дикорастущая коноплю, которую он намеревался использовать для изготовления наркотического средства. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты (том 1л.д. 82-84). 

Свидетель В. (том 1 л.д. 85-87) на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. .

Свидетель Б. . показал, что 23 июля 2025г. он проводил осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>. В осмотре участвовали двое понятых, ФИО2, которым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра были изъяты: в бане пакет с растительным веществом зеленого цвета с запахом растворителя, ткань оранжевого цвета, пластиковые бутылка, металлическая миска с наслоениями зеленого цвета, в строении стайки был обнаружен металлический лист с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащие ФИО1. (том 1 л.д. 156-158).

Свидетель С. (том 1 л.д. 159-161) показал, что работал совместно с сотрудниками наркоконтроля УМВД России по Забайкальскому краю по выявлению преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Сотрудниками наркоконтроля было проведено обследование по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>. Об изъятых в ходе обследования предметах и веществах свидетель С. дал аналогичные показания свидетелей К. . и В. ..

Свидетель П. . (том 1 л.д. 169-171) показала, что 23 июля 2025г. в 20.00 часов она и второй понятой участвовали понятыми при проведении обследования и осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>. Перед обследованием всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности, ФИО2 ознакомили с постановлением о проведении обследования. Ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте запрещенные предметы и вещества. Он сообщил, что в бане есть обрезанная бутылка, с помощью которой он выкурил наркотическое средство. В ходе обследования, в бане были обнаружены: пакет с растительным веществом зеленого цвета, ткань оранжевого цвета, пластиковые бутылка, металлическая миска с наслоениями зеленого цвета, в строении стайки был обнаружен металлический лист с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО2 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, с помощью миски, ткани он изготовил наркотическое средство, растительное вещество в пакете это конопля, которая осталась после изготовления наркотического средства, с помощью обрезанной бутылки он выкурил наркотическое средство, а на металлическом листе находится дикорастущая коноплю, которую ранее собрал для личного употребления он намеревался использовать для изготовления наркотического средства.

Из телефонного сообщения следует, что 23 июля 2025г. на 

<

адрес> выявлен факт незаконного оборота наркотических средств ФИО3 (том 1 л.д. 5). 

В ходе осмотра места происшествия территории надворных построек по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в надворных постройках: в стайке - на металлическом подносе растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли; в бане – металлическая миска с зелеными наслоениями, ткань оранжевого цвета, растительное вещество в пакете, обрезанная пластиковая бутылка (то 1 л.д.6-117). 

Согласно заключения эксперта №187, представленные на исследование растительные объекты являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной) массой 34,9г. и 53,1г., в общей массе 88,0гр. (том 1 л.д. 40-45).

Согласно заключения эксперта №189, наслоения на салфетке со смывами рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (том 1 л.д. 54-58). 

Как видно из имеющихся в деле материалов, в распоряжение органов следствия для решения вопроса о возбуждении уголовного дела представлены материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности. Данными материалами подтверждается проведение 23 июля 2025г. оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанные материалы получены в соответствии с законом, в установленном порядке предоставлены в материалы дела (том 1 л.д. 60-70). 

Из протокола обследования, следует, что в присутствии понятых по адресу: 

<

адрес> при обследовании надворных построек, в бане обнаружены: пакет с растительным веществом, металлическая миска с наслоениями зеленого цвета, ткань оранжевого цвета, обрезанная пластиковая бутылка с наслоениями, в стайке обнаружен металлический лист с растительным веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 67-70). 

Наркотическое средство, металлическая миска, ткань, обрезанная бутылка и салфетки со смывами рук ФИО1 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1л.д. 72-78). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>

Согласно заключения врача судебно-психиатрического эксперта №1921 от 18.09.2025 года ФИО1 

<

данные изъяты> мерах медицинского характера, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том 1 л.д. 151-155). 

Оценивая исследованные характеризующие данные на подсудимого, обстоятельства совершенного подсудимым преступления, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места приобретения наркотического средства, состояние его здоровья (наличие заболевания), наличие малолетнего ребенка, нахождение на иждивении престарелой матери. 

ФИО1 ранее судим за умышленное преступление по приговору Оловяннинского районного суда от 14.03.2014г., вновь совершил умышленное преступление. Поэтому в действиях ФИО1 следует признать на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений. В соответствии со ст.63 УК РФ данное обстоятельство суд учитывает в качестве отягчающего наказание. В связи с чем, при назначении ему наказания судом учитываются требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения к подсудимому положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и обсуждению ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, металлическую миску, ткань оранжевого цвета, обрезанную бутылку, салфетки со смывами рук ФИО1 суд считает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства, пройти обследование у врача-нарколога. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – канабис марихуана массой 34,9г. и 53,1гр, бутылка с наслоениями, содержащими тетрагидроканнабинол в следовых количествах, миска с наслоениями, содержащими наркотическое средство - масла каннабиса массой (гашишное масло) массой 0,073гр., салфетки со смывами рук ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Оловяннинскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.